
COMUNE DI TARANTO

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale 5984 del 27/07/2023 DIREZIONE

N. Reg. Area 713 del 27/07/2023 DIREZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: PNRR M2C2 I.4.2. – FONDI NEXT GENERATION EU – TRASPORTO RAPIDO DI MASSA, BUS 

RAPID TRANSIT (BRT) - PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO CONGIUNTO DEI SERVIZI 

TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI DI “INFRASTRUTTURE PER LA REALIZZAZIONE 

DELLE LINEE PORTANTI ELETTRICHE DELLA RETE BUS RAPID TRANSIT (BRT) PREVISTE DAL PUMS 

DEL COMUNE DI TARANTO. LINEA BLU “TAMBURI – TALSANO”, DEPOSITO/OFFICINA ED OPERE 

ACCESSORIE” - CUP: E51D20001110001 – CIG: 9460490352 - AGGIUDICAZIONE ALL’OPERATORE 

ECONOMICO RTI: DEBAR COSTRUZIONI S.P.A. (CAPOGRUPPO MANDATARIO) 

 A norma dell'art.8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del Procedimento è: Michele 

MATICHECCHIA.

Taranto, li 27/07/2023

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER GLI 

EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000.

Il Dirigente proponente

 MATICHECCHIA MICHELE / InfoCamere S.C.p.A. 

MATICHECCHIA MICHELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



 IL DIRIGENTE

della Direzione Polizia Locale e Protezione Civile, dott. Michele Matichecchia,

IN FORZA del Decreto Sindacale n.9 del 27/03/2020 di attribuzione dell’incarico di RUP della procedura 
in oggetto
ai sensi del D.Lgs. nr. 50/2016 s.m.i., in base all’istruttoria predisposta dai Componenti dell’Ufficio 
Competente sulla base delle disposizioni impartite.

VISTA:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29.04.2023, avente ad oggetto: "Documento Unico 

di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025";
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 11.05.2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023-2025.

Premesso che : 
 Con D.D. N. Reg. Generale 9837 del 27/12/2022 con tutte le motivazioni ivi contenute,  questa 

Amministrazione disponeva di affidare il presente appalto integrato di cui all’art. 48, comma 5, del 
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108  avente ad oggetto la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e l’esecuzione dei lavori inerenti la realizzazione dell’intervento di 
“INFRASTRUTTURE PER LA REALIZZAZIONE DELLE LINEE PORTANTI ELETTRICHE DELLA RETE BUS 
RAPID TRANSIT (BRT) PREVISTE DAL PUMS DEL COMUNE DI TARANTO. Linea BLU “Tamburi – 
Talsano”, Deposito/Officina ed Opere Accessorie”;

 Con la stessa determina si procedeva a:
- stabilire che il fine con il contratto dì appalto intende perseguire è quello della realizzazione 

delle linee portanti elettriche della Rete Bus Rapid Transit (BRT) previste Dal Pums Del Comune 
Di Taranto. Linea Blu “Tamburi – Talsano”, Deposito/Officina ed Opere accessorie;

- stabilire che l’oggetto del contratto di appalto è rappresentato dalla progettazione esecutiva e 
dalla realizzazione delle linee portanti elettriche della Rete Bus Rapid Transit (BRT) previste Dal 
Pums Del Comune Di Taranto. Linea Blu “Tamburi – Talsano”, Deposito/Officina ed Opere 
accessorie;

- stabilire la modalità di scelta del contraente mediante procedura ristretta telematica, e con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 61, 95 comma 2 e 97 comma 3 del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici nonché nel rispetto delle Linee guida n. 2 
recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
delibera n. 1005/2016 e successivi aggiornamenti, sulla base delle manifestazioni di interesse 
pervenute a seguito dell’Avviso di preinformazione pubblicato in data 28/12/2022;

- che la forma del contratto sarà quella pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., a cura dell'ufficiale rogante della Stazione Appaltante 
autorizzato a rogare ai sensi dell’art. 97-comma 4 lett. c) del TUEL così come novellato dall’art. 
10 della legge 114/2014;

 Con avviso di preinformazione del 28.12.2022 l’amministrazione definiva gli elementi della 
procedura in oggetto e stabiliva i termini di scadenza per la presentazione delle istanze di 
manifestazione di interesse al 30.01.2023 ore 12.00;



 Con avviso di preinformazione del 26.01.2023 e per i motivi ivi contenuti venivano prorogati i 
termini per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse al 20/02/2023 ore 12:00;

 Con Verbale del 27.02.2023 la Stazione Appaltante prendeva atto degli operatori economici che 
avevano confermato l’interesse all’Avviso di preinformazione. Per quest’ultimi e per le ragioni 
indicate nel Verbale si procedeva all’avvio della procedura ristretta con invito a presentare offerta.

 Con Determina Dirigenziale N. Reg. Generale 2542 del 29/03/2023 si approvavano gli elaborati di 
Gara, il disciplinare di gara, lo schema di contratto e la lettera di invito, agli atti di Ufficio;

 Con Disciplinare di Gara/lettera di invito prot. n. 0096955/2023 del 30/03/2023 tramite 
piattaforma telematica venivano invitate a presentare offerta le seguenti imprese:

 Con pec del 30/03/2023 ore 12:51 l’operatore economico Debar Costruzioni S.p.A. confermava la 
corretta ricezione dell’invito a presentare offerta.

 Entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 16/05/2023 alle ore 
12:00, pervenivano i plichi telematici dei seguenti operatori economici:



Considerato che 
 Con Verbale n. 1 del 23/05/2023 e n. 2 del 30/05/2023 il Seggio di Gara procedeva alla verifica 

della Documentazione Amministrativa presentata dagli operatori economici;
 Con nota del 30.05.2023 si comunicava agli operatori economici offerenti l’esito della verifica della 

documentazione amministrativa come da seguente tabella:

n. DENOMINAZIONE
Verifica documentazione amministrativa: 

AMMESSO - NON AMMESSO 

1

RTI DEBAR COSTRUZIONI S.P.A. (Capogruppo)
PEC: debarcostruzionispa@pec.it

Mandanti:
M.A.D. SRL

Leonardo - Società per azioni
IRCOP S.P.A.

Progettisti indicati
Consorzio Uning s.c.a.r.l. (Capogruppo)

Mandanti
ERREGI s.r.l.
S.I.I.P. S.r.l.

Consorziate:
GA&M s.r.l.

INFRASTRUTTURE s.r.l.s.

AMMESSO

mailto:debarcostruzionispa@pec.it
javascript:archivioScheda('archivio107')
javascript:archivioScheda('archivio127')
javascript:archivioScheda('archivio147')


2

RTI MANELLI IMPRESA S.R.L. (Capogruppo)
PEC: manelli@legalmail.it

Mandante:
Infratech Consorzio Stabile S.C. a R.L.

Consorziata:
Infram s.r.l.

Progettisti indicati
NET ENGINEERING S.R.L. (CAPOGRUPPO)

Mandanti:
ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L

I.G.&P. INGEGNERI GUADAGNUOLO & PARTNERS S.R.L.
STRAFER INGEGNERIA – STUDIO ASSOCIATO

AMMESSO

3

RTI C.I.S.A. S.p.A. (Capogruppo)
PEC: appalti@pec.cisaonline.it

Mandanti:
MACOB S.R.L.

MER MEC STE S.R.L.
COMES S.P.A.

TECNOMEC ENGINEERING S.R.L.

Ausiliaria:
ALEANDRI S.p.A.

Progettisti indicati
HUB ENGINEERING Consorzio Stabile Scarl (CAPOGRUPPO)

Mandanti:
MIC-HUB S.R.L

ING. GIOVANNI PASSARO S.R.L.S.
PROINGENIO S.R.L.,

Consorziate esecutrici:
GROMA Società di Ingegneria s.r.l.s.

MISSERE INGEGNERIA s.r.l.
TIZERO s.r.l.

GEOATLAS s.r.l.
Enginvest s.r.l.

AMMESSO

 Con D. D.  Reg.  Generale n. 4856 del 16/06/2023 si procedeva alla nomina della Commissione 
Giudicatrice.

Visto che:
 Dalle risultanze scaturite dalle sedute di gara della Commissione Giudicatrice e dai relativi verbali n. 

1 del 21/06/2023 - seduta pubblica, n. 2 del 19/07/2023 – seduta/e riservata/e, n. 3 del 
21/07/2023 - seduta pubblica è emersa la seguente graduatoria finale:

javascript:archivioScheda('archivio87')
mailto:manelli@legalmail.it
mailto:appalti@pec.cisaonline.it


Considerato che:
 In data 21/07/2023 la Commissione Giudicatrice, viste le risultanze scaturite per effetto delle 

procedure di gara espletate nelle sedute di gara sopra richiamate, ha proposto l’aggiudicazione 
per l’appalto di che trattasi all’operatore economico costituendo RTI: DEBAR COSTRUZIONI S.P.A. 
(Capogruppo mandatario), con sede legale in Bari alla via Natale Pisicchio n. 20, CAP 70127, pec: 
debarcostruzionispa@pec.it, C.F./P.IVA: 02766620724; IRCOP S.p.A., (mandante) con sede legale e 
operativa in Roma alla via Appennini n°52, CAP 00198, pec: ircopspa@pec.it, C.F./P.IVA: 
00471180588; LEONARDO S.p.A., (mandante) con sede legale e operativa in Roma, piazza Monte 
Grappa n° 4, CAP 00195,  pec: cybersecurity@pec.leonardo.com, C.F./P.IVA : 00401990585; MAD 
s.r.l., (mandante) con sede legale e operativa in Taranto, via per Martina Franca n°5950, CAP 
74123, pec: madsrl@legalmail.it, C.F./P.IVA : 02240470738; RTP indicato per la fase progettuale: 
CONSORZIO UNING s.c.a.r.l., (Capogruppo mandatario) con sede legale ed operativa in Bari alla 
via G. Amendola n. 172/C, CAP 70124, pec: consorziouning@pec.it, C.F./P.IVA : 05902000727;  
ERREGI s.r.l., (mandante) con sede legale ed operativa in Roma alla Piazza del Viminale n. 14, CAP 
00184, pec: erregi@pec.erregigroup.com, C.F./P.IVA : 07621230585; S.I.I.P. s.r.l. (mandante)  con 
sede legale ed operativa in Napoli alla via Toledo n. 156, CAP 80134, pec: siipsrl@pec.it, C.F./P.IVA: 
04429900758,  per l’importo contrattuale di € 78.746.921,76# (di cui € 73.679.489,84 oltre Iva 
come per legge per quota lavori, €  715.679,39  oltre Cassa ed Iva come per legge per quota servizi 
di progettazione ed € 4.351.752,53 oltre Iva come per legge per oneri della sicurezza), a seguito 
delle  risultanze di  gara e del ribasso offerto pari a  8,821 % (otto/821 per cento) sull’importo a 
base di gara pari a € 85.944.190,73 oltre Cassa ed Iva come per legge (di cui € 80.807.521,29 per 
quota lavori  soggetti a ribasso; € 784.916,91 oltre Cassa ed Iva come per legge per quota servizi di 
progettazione soggetti a ribasso e  € 4.351.752,53 oltre Iva come per legge per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso);

 Per quanto attiene la verifica della sussistenza dei prescritti requisiti di carattere generale, nonché 
della capacità economico–finanziaria e tecnico–organizzativa, si sta procedendo alla verifica della 
documentazione attestante i requisiti richiesti dal Bando di Gara  nei confronti del 1^ Classificato in 
graduatoria e che il presente provvedimento acquisterà efficacia solo in seguito alla verifica 
positiva degli stessi e che, pertanto, nel caso dovesse emergere la sussistenza di cause ostative, si 
provvederà all’immediata revoca dell’aggiudicazione, all’applicazione delle eventuali sanzioni 
previste dalla vigente normativa ed alla contestuale aggiudicazione dell’appalto al concorrente che 
segue immediatamente dopo nella relativa graduatoria senza nessun onere economico per 
l’Amministrazione Comunale;

 Occorre procedere all’approvazione dei Verbali e atti di Gara, della proposta di aggiudicazione e 
alla contestuale aggiudicazione per l’appalto di che trattasi all’operatore economico costituendo 

mailto:debarcostruzionispa@pec.it
mailto:ircopspa@pec.it
mailto:cybersecurity@pec.leonardo.com
mailto:madsrl@legalmail.it
mailto:consorziouning@pec.it
mailto:erregi@pec.erregigroup.com
mailto:siipsrl@pec.it


RTI: DEBAR COSTRUZIONI S.P.A. (Capogruppo mandatario), con sede legale in Bari alla via Natale 
Pisicchio n. 20, CAP 70127, pec: debarcostruzionispa@pec.it, C.F./P.IVA: 02766620724.

Tanto premesso, visto e considerato, propone l’adozione del presente atto, previa attestazione che:
- Il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 nonché della disciplina regolamentare 
comunale in materia;

- Lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente 
del settore, è conforme alle risultanze istruttorie;

- La pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali;

- Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.

IN FORZA del Decreto Sindacale n. 35 del 21 luglio 2023 di attribuzione di incarico Dirigenziale della 
Direzione
Polizia Locale e Protezione Civile;
VISTO, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-bis, 
TUEL n.
267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici.

DETERMINA
1. DI RITENERE parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse e nella 

narrativa, che qui si intende integralmente trascritto;
2. DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento dell’appalto in argomento e i 

relativi verbali di gara che, ancorché non materialmente allegati, ma depositati agli atti del Servizio 
responsabile, ne fanno parte integrante e sostanziale, dai quali si propone di aggiudicare  l’appalto 
di che trattasi all’operatore economico costituendo RTI: DEBAR COSTRUZIONI S.P.A. (Capogruppo 
mandatario), con sede legale in Bari alla via Natale Pisicchio n. 20, CAP 70127, pec: 
debarcostruzionispa@pec.it, C.F./P.IVA: 02766620724; IRCOP S.p.A., (mandante) con sede legale e 
operativa in Roma alla via Appennini n°52, CAP 00198, pec: ircopspa@pec.it, C.F./P.IVA: 
00471180588; LEONARDO S.p.A., (mandante) con sede legale e operativa in Roma, piazza Monte 
Grappa n° 4, CAP 00195,  pec: cybersecurity@pec.leonardo.com, C.F./P.IVA: 00401990585; MAD 
s.r.l., (mandante) con sede legale e operativa in Taranto, via per Martina Franca n°5950, CAP 
74123, pec: madsrl@legalmail.it, C.F./P.IVA : 02240470738; RTP indicato per la fase progettuale: 
CONSORZIO UNING s.c.a.r.l., (Capogruppo mandatario) con sede legale ed operativa in Bari alla 
via G. Amendola n. 172/C, CAP 70124, pec: consorziouning@pec.it, C.F./P.IVA : 05902000727;  
ERREGI s.r.l., (mandante) con sede legale ed operativa in Roma alla Piazza del Viminale n. 14, CAP 
00184, pec: erregi@pec.erregigroup.com, C.F./P.IVA: 07621230585; S.I.I.P. s.r.l. (mandante)  con 

mailto:debarcostruzionispa@pec.it
mailto:debarcostruzionispa@pec.it
mailto:ircopspa@pec.it
mailto:cybersecurity@pec.leonardo.com
mailto:madsrl@legalmail.it
mailto:consorziouning@pec.it
mailto:erregi@pec.erregigroup.com


sede legale ed operativa in Napoli alla via Toledo n. 156, CAP 80134, pec: siipsrl@pec.it, C.F./P.IVA: 
04429900758,  per l’importo contrattuale di € 78.746.921,76# (di cui € 73.679.489,84 oltre Iva 
come per legge per quota lavori, € 715.679,39 oltre Cassa ed Iva come per legge per quota servizi 
di progettazione ed € 4.351.752,53 oltre Iva come per legge per oneri della sicurezza), a seguito 
delle  risultanze di  gara e del ribasso offerto pari a  8,821 % (otto/821 per cento) sull’importo a 
base di gara pari a € 85.944.190,73 oltre Cassa ed Iva come per legge (di cui € 80.807.521,29 per 
quota lavori  soggetti a ribasso; € 784.916,91 oltre Cassa ed Iva come per legge per quota servizi di 
progettazione soggetti a ribasso e € 4.351.752,53 oltre Iva come per legge per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso);

3. DI AGGIUDICARE l’affidamento congiunto dei servizi tecnici di progettazione Esecutiva e lavori di 
“Infrastrutture per la realizzazione delle Linee portanti elettriche della Rete Bus Rapid Transit (Brt) 
previste dal Pums del Comune di Taranto. Linea Blu “Tamburi – Talsano”, Deposito/Officina ed 
Opere Accessorie, all'operatore economico RTI: DEBAR COSTRUZIONI S.P.A. (Capogruppo 
mandatario), con sede legale in Bari alla via Natale Pisicchio n. 20, CAP 70127, pec: 
debarcostruzionispa@pec.it, C.F./P.IVA: 02766620724; IRCOP S.p.A., (mandante) con sede legale e 
operativa in Roma alla via Appennini n°52, CAP 00198, pec: ircopspa@pec.it, C.F./P.IVA: 
00471180588; LEONARDO S.p.A., (mandante) con sede legale e operativa in Roma, piazza Monte 
Grappa n° 4, CAP 00195,  pec: cybersecurity@pec.leonardo.com, C.F./P.IVA : 00401990585; MAD 
s.r.l., (mandante) con sede legale e operativa in Taranto, via per Martina Franca n°5950, CAP 
74123, pec: madsrl@legalmail.it, C.F./P.IVA : 02240470738; RTP indicato per la fase progettuale: 
CONSORZIO UNING s.c.a.r.l., (Capogruppo mandatario) con sede legale ed operativa in Bari alla 
via G. Amendola n. 172/C, CAP 70124, pec: consorziouning@pec.it, C.F./P.IVA : 05902000727;  
ERREGI s.r.l., (mandante) con sede legale ed operativa in Roma alla Piazza del Viminale n. 14, CAP 
00184, pec: erregi@pec.erregigroup.com, C.F./P.IVA: 07621230585; S.I.I.P. s.r.l. (mandante)  con 
sede legale ed operativa in Napoli alla via Toledo n. 156, CAP 80134, pec: siipsrl@pec.it, C.F./P.IVA: 
04429900758,  per l’importo contrattuale di € 78.746.921,76# (di cui € 73.679.489,84 oltre Iva 
come per legge per quota lavori, € 715.679,39 oltre Cassa ed Iva come per legge per quota servizi 
di progettazione ed € 4.351.752,53 oltre Iva come per legge per oneri della sicurezza), a seguito 
delle  risultanze di  gara e del ribasso offerto pari a  8,821 % (otto/821 per cento) sull’importo a 
base di gara pari a € 85.944.190,73 oltre Cassa ed Iva come per legge (di cui € 80.807.521,29 per 
quota lavori soggetti a ribasso; € 784.916,91 oltre Cassa ed Iva come per legge per quota servizi di 
progettazione soggetti a ribasso e € 4.351.752,53 oltre Iva come per legge per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso);

4. DI DARE ATTO CHE, per la procedura di cui all’oggetto, le somme trovano già copertura come da 
indicazioni della Determinazione Dirigenziale Reg. Generale n. 1359 del 15.02.2023 di variazione 
dell’impegno di spesa della Determinazione a contrarre N. Reg. Generale 9837 del 27/12/2022; 

5. DI DARE ATTO CHE, il Quadro Economico di gara, a seguito del ribasso d’asta è rimodulato così 
come di seguito:

Importo lavori a corpo                                         80.807.521,29 €
Ribasso d'asta 8,821%                                          -7.128.031,45 €
Importo lavori a corpo rimodulato                          73.679.489,84 €
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                   4.351.752,53 €
Spese Progettazione esecutiva                                             784.916,91 €
Ribasso d'asta 8,821%                                               - 69.237,52 €
Spese Progettazione esecutiva rimodulato                        715.679,39 €
IVA 10% lavori                                                                      7.803.124,24 €
CNPAIA 4% Progettazione                                                28.627,18 €
IVA al 22% Progettazione                                                     163.747,44 €

mailto:siipsrl@pec.it
mailto:debarcostruzionispa@pec.it
mailto:ircopspa@pec.it
mailto:cybersecurity@pec.leonardo.com
mailto:madsrl@legalmail.it
mailto:consorziouning@pec.it
mailto:erregi@pec.erregigroup.com
mailto:siipsrl@pec.it


TOTALE                                                                              86.742.420,62 €
ECONOMIE da Ribassi                                                      7.928.683,16 €
Incentivo al Personale                                                     1.117.274,48 €
TOTALE                                                                             95.788.378,26 €

6. DI DARE ATTO CHE - è necessario in base alla rideterminazione delle somme del quadro economico 
di gara procedere alla rimodulazione degli impegni assunti con Determina Dirigenziale della 
Direzione Polizia Locale e Protezione Civile numero 1359 del 15.02.2023;

7. DI IMPEGNARE, in favore del beneficiario RTI: DEBAR COSTRUZIONI S.P.A. (Capogruppo 
mandatario), con sede legale in Bari alla via Natale Pisicchio n. 20, CAP 70127, pec:, C.F./P.IVA: 
02766620724; IRCOP S.p.A., (mandante) con sede legale e operativa in Roma alla via Appennini 
n°52, CAP 00198, C.F./P.IVA: 00471180588; LEONARDO S.p.A., (mandante) con sede legale e 
operativa in Roma, piazza Monte Grappa n° 4, CAP 00195,  C.F./P.IVA : 00401990585; MAD s.r.l., 
(mandante) con sede legale e operativa in Taranto, via per Martina Franca n°5950, CAP 
74123,C.F./P.IVA : 02240470738, complessivi € 86.742.420,62, per lavori, oneri non soggetti a 
ribasso, IVA al 10% per lavori, e spese di progettazione, incluse cassa CNPAIA al 4% e IVA al 22%, 
cosi segue con le seguenti rimodulazione di impegni:

a. € 59.921.725,34 sul Capitolo di spesa: 203018; Codifica di bilancio: 10.02.2.02, V livello 
del piano integrato dei conti: 2.02.01.01.999, Impegno: 57/2023, esigibiltà 2023 
attraverso variazione in diminuzione per € 21.980.643,34,  Beneficiario: RTI: DEBAR 
COSTRUZIONI S.P.A. (Capogruppo mandatario), con sede legale in Bari alla via Natale 
Pisicchio n. 20, CAP 70127, C.F./P.IVA: 02766620724; IRCOP S.p.A., (mandante) con 
sede legale e operativa in Roma alla via Appennini n°52, CAP 00198, C.F./P.IVA: 
00471180588; LEONARDO S.p.A., (mandante) con sede legale e operativa in Roma, 
piazza Monte Grappa n° 4, CAP 00195,  C.F./P.IVA : 00401990585; MAD s.r.l., 
(mandante) con sede legale e operativa in Taranto, via per Martina Franca n°5950, CAP 
74123,C.F./P.IVA : 02240470738; CUP: E51D20001110001; CIG:9460490352.

b. € 4.395.715,91 sul Capitolo di spesa: 203018; Codifica di bilancio: 10.02.2.02, V livello 
del piano integrato dei conti: 2.02.01.01.001, Impegno 2942/2023, esigibilità 2023 sul 
Capitolo di spesa: 203018; Codifica di bilancio: 10.02.2.02, V livello del piano integrato 
dei conti: 2.02.01.01.001, per € 4.395.715,91, Beneficiario: RTI: DEBAR COSTRUZIONI 
S.P.A. (Capogruppo mandatario), con sede legale in Bari alla via Natale Pisicchio n. 20, 
CAP 70127, C.F./P.IVA: 02766620724; IRCOP S.p.A., (mandante) con sede legale e 
operativa in Roma alla via Appennini n°52, CAP 00198, C.F./P.IVA: 00471180588; 
LEONARDO S.p.A., (mandante) con sede legale e operativa in Roma, piazza Monte 
Grappa n° 4, CAP 00195,  C.F./P.IVA : 00401990585; MAD s.r.l., (mandante) con sede 
legale e operativa in Taranto, via per Martina Franca n°5950, CAP 74123,C.F./P.IVA : 
02240470738; CUP: E51D20001110001; CIG: 9460490352.

c.  € 18.029.263,45 sul Capitolo di spesa: 203018; Codifica di bilancio: 10.02.2.02, V 
livello del piano integrato dei conti: 2.02.01.01.999, Impegno: 57/2023, esigibiltà 2024, 
con incremento per € 5.260.528,35, con contestuale diminuzione per € 5.260.528,35 
Impegno: 24409/2022, Esigibiltà 2024, Capitolo di spesa: 203018; Codifica di bilancio: 
10.02.2.02, V livello del piano integrato dei conti: 2.02.01.01.999, Beneficiario: RTI: 
DEBAR COSTRUZIONI S.P.A. (Capogruppo mandatario), con sede legale in Bari alla via 
Natale Pisicchio n. 20, CAP 70127, C.F./P.IVA: 02766620724; IRCOP S.p.A., (mandante) 
con sede legale e operativa in Roma alla via Appennini n°52, CAP 00198, C.F./P.IVA: 
00471180588; LEONARDO S.p.A., (mandante) con sede legale e operativa in Roma, 
piazza Monte Grappa n° 4, CAP 00195,  C.F./P.IVA : 00401990585; MAD s.r.l., 



(mandante) con sede legale e operativa in Taranto, via per Martina Franca n°5950, CAP 
74123,C.F./P.IVA : 02240470738; CUP: E51D20001110001; CIG:9460490352.

d.  € 4.395.715,92 sul Capitolo di spesa: 203018; Codifica di bilancio: 10.02.2.02, V livello 
del piano integrato dei conti: 2.02.01.01.001, Impegno 2942/2023, esigibilità 2024 sul 
Capitolo di spesa: 203018; Codifica di bilancio: 10.02.2.02, V livello del piano integrato 
dei conti: 2.02.01.01.001, per € 4.395.715,92, Beneficiario: RTI: DEBAR COSTRUZIONI 
S.P.A. (Capogruppo mandatario), con sede legale in Bari alla via Natale Pisicchio n. 20, 
CAP 70127, C.F./P.IVA: 02766620724; IRCOP S.p.A., (mandante) con sede legale e 
operativa in Roma alla via Appennini n°52, CAP 00198, C.F./P.IVA: 00471180588; 
LEONARDO S.p.A., (mandante) con sede legale e operativa in Roma, piazza Monte 
Grappa n° 4, CAP 00195,  C.F./P.IVA : 00401990585; MAD s.r.l., (mandante) con sede 
legale e operativa in Taranto, via per Martina Franca n°5950, CAP 74123,C.F./P.IVA : 
02240470738; CUP: E51D20001110001; CIG: 9460490352.

8. DI IMPEGNARE le economie rinvenienti dai ribassi d’asta pari al 8,821%, cosi come segue:
a. € 7.928.683,16, sul Capitolo di spesa: 203018; Codifica di bilancio: 10.02.2.02, V livello 

del piano integrato dei conti: 2.02.01.01.001, Impegno: ___/2023; 
9.  DI IMPEGNARE inoltre le somme relative agli incentivi al personale, per:

a.  € 1.117.274,48, sul Capitolo di spesa: 203018; Codifica di bilancio: 10.02.2.02, V livello 
del piano integrato dei conti: 2.02.01.01.001, Impegno: ___/2023; Beneficiario: DIVERSI 
DIPENDENTI;

10. DI DARE ATTO che si è già assolto al pagamento di € 800,00 nei confronti di A.N.A.C. quale 
contributo di gara impegnati con Determina Dirigenziale della Direzione Polizia Locale numero di 
Registro Generale 2549 del 30/03/2023 e liquidati con successiva Determina Dirigenziale della 
Direzione Polizia Locale e Protezione Civile numero 2763 del 05/04/2023, Capitolo di spesa: 
203018; Codifica di bilancio: 10.02.2.02; V livello del piano dei conti: 2.02.01.01.001; Impegno 
di spesa: 1400/2023.

11. DI DARE ATTO CHE, per quanto attiene la verifica della sussistenza dei prescritti requisiti di 
carattere generale, nonché della capacità economico–finanziaria e tecnico–organizzativa, si sta 
procedendo alla verifica della documentazione attestante i requisiti richiesti dalla lettera d’invito 
nei confronti del 1^ Classificato in graduatoria e che il presente provvedimento acquisterà 
efficacia solo in seguito alla verifica positiva degli stessi e che, pertanto, nel caso dovesse 
emergere la sussistenza di cause ostative, si provvederà all’immediata revoca 
dell’aggiudicazione, all’applicazione delle eventuali sanzioni previste dalla vigente normativa ed 
alla contestuale aggiudicazione dell’appalto al concorrente che segue immediatamente dopo 
nella relativa graduatoria senza nessun onere economico per l’Amministrazione Comunale;

12.  DI STABILIRE che il suddetto affidamento verrà regolato mediante sottoscrizione di Contratto in 
forma pubblica – Amministrativa a cure dell’Ufficiale Rogante della S.A. nella persona del 
Segretario Generale del Comune di Taranto, autorizzato a rogare, nell’interesse del Comune, tali 
atti, ai sensi dell’art. 97 co.4 lett. c) del T.U.E.L., così come novellato dall’art. 10 della Legge n. 
114/2014;

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Programmazione Economico-
Finanziaria per quanto di competenza; 

14. DI DARE ATTO CHE con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ove occorrente, il presente atto sarà esecutivo a norma di legge, in quanto la 
pubblicazione afferisce ad esigenze di trasparenza, ma non condizione l’efficacia del 
provvedimento ormai perfetto sul piano amministrativo;



15. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali;

16. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 
D. Lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;

17. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. 
Lgs. n. 104/2010 e s. m. i. - C.P.A. innanzi all’A.G. competente;

18. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, non appena divenuto esecutivo, al RUP Dott. 
Michele MATICHECCHIA;

19. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, non appena diventa esecutivo, all’Impresa 
aggiudicataria e alle altre imprese offerenti.   

IL DIRIGENTE
R.U.P.

Dott. Michele MATICHECCHIA

IMPEGNO/ACCERTAMENTO
TIPO ANNO ESERCIZIO PEG NUMERO CODICE DEBITORE 

/ CREDITORE DESCRIZIONE CIG IMPORTO

 Il Dirigente Il Dirigente
MATICHECCHIA MICHELE / InfoCamere S.C.p.A. 
MATICHECCHIA MICHELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


